
KRAJ VYSOČINA
VEŘEJNÉ KNIHOVNY  

V ROCE 2022



© Krajská knihovna Vysočiny v Havlíčkově Brodě, 2023
ISBN 978-80-908908-0-0



OBSAH

OBSAH 3
SÍŤ VEŘEJNÝCH KNIHOVEN V KRAJI VYSOČINA 5
SÍŤ VEŘEJNÝCH KNIHOVEN V JEDNOTLIVÝCH REGIONECH 5
SOUHRNNÉ VÝSLEDKY ČINNOSTI VEŘEJNÝCH KNIHOVEN V KRAJI VYSOČINA 6
VÝBĚR ZAJÍMAVÝCH AKCÍ KNIHOVEN KRAJE VYSOČINA 8
EDIČNÍ ČINNOST 18
ČERPÁNÍ GRANTŮ A DOTACÍ 19
VÝSTAVBA A REKONSTRUKCE KNIHOVEN 21
VÝKON REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ V KRAJI VYSOČINA 24
OCEŇOVÁNÍ KNIHOVEN V KRAJI VYSOČINA 27
ČÍSELNÉ ÚDAJE PODLE REGIONŮ 29
VÝSLEDKY ČINNOSTI KNIHOVEN POVĚŘENÝCH VÝKONEM REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ 30
ANALÝZA STATISTICKÝCH DAT 33



"

"

"

"

"

"

" "

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

PROFESIONÁLNÍ KNIHOVNY 
V KRAJI VYSOČINA

POVĚŘENÁ KNIHOVNA

KNIHOVNA

Ledeč 
nad Sázavou Ždírec

nad 
Doubravou

Golčův 
Jeníkov

Světlá 
nad Sázavou

Česká BěláOkrouhlice

Štoky

Polná

Telč

Myslibořice

Rouchovany

Hrotovice

Mohelno

Počátky

Žirovnice

Jemnice

Moravské
Budějovice

Jaroměřice
nad Rokytnou

Náměšť
nad Oslavou

Velká Bíteš

Velké Meziříčí

Kamenice
nad Lipou

Třešť

Humpolec

Pacov

Černovice

Horní Cerekev

Brtnice

Okříšky

Přibyslav

Maleč

Chotěboř

Luka 
nad Jihlavou

Nové Město
na Moravě

Bystřice
nad PernštejnemPelhřimov

Jihlava

Třebíč

Havlíčkův Brod

Žďár nad Sázavou



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2022

5

SÍŤ VEŘEJNÝCH KNIHOVEN V KRAJI VYSOČINA

Počet obyvatel v Kraji Vysočina je dle statistického úřadu 504 198 (stav počtu obyvatel kraje 
k 30. 9. 2022 včetně obcí, kde není knihovna).

V Kraji Vysočina působí 5 pověřených knihoven pro stejný počet regionů: okres Havlíčkův Brod, Jihlava, 
Pelhřimov, Třebíč a Žďár nad Sázavou.

V rámci výkonu regionálních funkcí bylo obsluhováno 605 knihoven. 

Síť veřejných knihoven v Kraji Vysočina k 31. 12. 2022

Krajská 
knihovna

Pověřené 
knihovny

RF

Ostatní 
profe-

sionální 
knihovny

Neprofe-
sionální 

knihovny
Pobočky

Ostatní 
evidované
knihovny

CELKEM

Knihovny 
obsluho-
vané v 
rámci RF

Havl. Brod 1 - 10 106 10 10 137 127

Jihlava - 1 5 89 8 6 109 103

Pelhřimov - 1 7 84 1 5 98 93

Třebíč - 1 9 136 18 5 169 164

Žďár n. S. - 1 4 102 11 4 122 118

Celkem 1 4 35 517 48 30 635 605
 * KKV obsluhuje i knihovny jiných sítí

Síť veřejných knihoven v jednotlivých regionech

Okres Havlíčkův Brod 
Krajská knihovna Vysočiny + 3 pobočky 
10 profesionálních knihoven + 1 pobočka 
106 knihoven s neprofesionálními pracovníky + 6 poboček 

Okres Jihlava 
Městská knihovna Jihlava, příspěvková organizace + 3 pobočky
5 profesionálních knihoven + 1 pobočka
89 knihoven s neprofesionálními pracovníky + 4 pobočky 

Okres Pelhřimov 
Městská knihovna Pelhřimov 
7 profesionálních knihoven
84 knihoven s neprofesionálními pracovníky + 1 pobočka 

Okres Třebíč 
Městská knihovna v Třebíči + 10 poboček
9 profesionálních knihoven + 8 poboček 
136 knihoven s neprofesionálními pracovníky

Okres Žďár nad Sázavou 
Knihovna Matěje Josefa Sychry ve Žďáře nad Sázavou + 1 pobočka
4 profesionální knihovny + 9 poboček 
102 knihoven s neprofesionálními pracovníky + 1 pobočka



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2022

6

Krajská knihovna Vysočiny a pověřené knihovny spolupracují i s ostatními knihovnami evidovanými na 
MK ČR v Kraji Vysočina. Jsou to: 

Knihovna Galerie výtvarného umění v Havlíčkově Brodě
Knihovna Muzea Vysočiny Havlíčkův Brod, p. o.
Knihovna Muzea Dr. Aleše Hrdličky v Humpolci
Knihovna Muzea Vysočiny, p. o. (Jihlava)
Knihovna Městského muzea v Kamenici nad Lipou
Knihovna Horáckého muzea v Novém Městě na Moravě
Knihovna Horácké galerie v Novém Městě na Moravě
Knihovna Městského muzea Antonína Sovy v Pacově
Knihovna Muzea Vysočiny Pelhřimov, p. o.
Knihovna Muzea Vysočiny Třebíč, p. o.
Knihovna Muzea Velké Meziříčí
Knihovna Oblastní galerie Vysočiny v Jihlavě
Studijní knihovna při Muzeu Otokara Březiny (Jaroměřice nad Rokytnou)
Knihovna Městského muzea Polná
Knihovna Státního okresního archivu v Jihlavě
Knihovna Centra hasičského hnutí v Přibyslavi
Školní knihovna Základní školy Světlá nad Sázavou
Školní knihovna Základní školy Ždírec nad Doubravou
Školní knihovna Střední zdravotnické školy a Vyšší zdravotnické školy (Havlíčkův Brod)
Centrum vědeckých a pedagogických informací (Jihlava)
Knihovna Národního památkového ústavu – územního odborného pracoviště v Telči
Školní studijní a informační centrum Obchodní akademie a Hotelové školy v Havlíčkově Brodě
Odborná knihovna Okresní nemocnice Havlíčkův Brod
Lékařská knihovna Psychiatrické léčebny Havlíčkův Brod
Lékařská knihovna Nemocnice Jihlava
Lékařská knihovna Okresní nemocnice v Novém Městě na Moravě
Knihovna nemocnice Pelhřimov
Lékařská knihovna Nemocnice Třebíč
Oddělení vědeckotechnických informací (Havlíčkův Brod)
Odborná ekologická a zemědělská knihovna Zemědělské a ekologické regionální agentury 
(Náměšť nad Oslavou) 
Farní knihovna Polná
Základní vojenská knihovna VÚ 2427 (Náměšť nad Oslavou)

SOUHRNNÉ VÝSLEDKY ČINNOSTI VEŘEJNÝCH
KNIHOVEN V KRAJI VYSOČINA

Výsledky činnosti veřejných knihoven v Kraji Vysočina za rok 2022 jsou zpracovány na základě údajů 
získaných ze statistických výkazů (jejich sumářů a příslušných komentářů). Statistická ročenka zachycuje 
stručný přehled o činnosti knihoven s profesionálními pracovníky i o činnosti knihoven s neprofesionálními 
pracovníky. Materiál obsahuje přepočítané ukazatele, tabulky a grafy, ve kterých jsou výkony porovnány  
s rokem 2021. 
V Kraji Vysočina je 5 pověřených knihoven pro 5 regionů a tomu odpovídá síť veřejných knihoven.



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2022

7

Knihovní fondy

Budování kvalitních knihovních fondů patří k základním činnostem knihoven. Knihovní fond všech knihoven 
Kraje Vysočina obsahoval k 31. 12. 2022 2 915 826 knihovních jednotek  (včetně ostatních knihovních dokumentů).

2021 2022 ROZDÍL

KNIHOVNÍ FOND (K 31. 12.) 2 918 963 2 915 826 -3 137

ROČNÍ PŘÍRŮSTEK 83 226 88 107 4 881

ÚBYTEK 73 272 91 244 17 972

POČET EXEMPLÁŘŮ DOCHÁZEJÍCÍCH PERIODIK 6 091 6 139 48

FINANCE NA POŘÍZENÍ KNIHOVNÍHO FONDU 16 851 278 18 197 045 1 345 767

Čtenáři a návštěvníci knihoven

Čtenářem rozumíme registrovaného uživatele knihovny, který ve sledovaném roce knihovnu alespoň jednou 
navštívil a zaplatil registrační poplatek.

2021 2022 ROZDÍL

REGISTROVANÍ ČTENÁŘI 56 331 61 838 5 507

 - Z TOHO DO 15 LET 15 910 19 635 3 725

% Z POČTU OBYVATEL 11 % 12,3 % --

Ze stejného důvodu výrazně poklesl i počet fyzických návštěvníků knihoven, a to v knihovnách všech typů.

2021 2022 ROZDÍL

NÁVŠTĚVNÍCI CELKEM 1 432 476 1 868 746 436 270

FYZICKÉ NÁVŠTĚVY 739 309 966 211 226 902

NÁVŠTĚVNÍCI KULTURNÍCH A VZDĚLÁVACÍCH AKCÍ 117 541 200 834 83 293

Výpůjčky 

Souhrn všech výpůjček v knihovnách Kraje Vysočina činil ve sledovaném roce 2 275 704 dokumentů (zvýšení  
o 196 357). Současně se zvýšil počet výpůjček e-dokumentů (o 2 047). Na jednoho obyvatele v kraji připadlo 
celkem 4,51 výpůjček. 

2021 2022 ROZDÍL

VÝPŮJČKY CELKEM 2 079 347 2 275 704 196 357

VÝPŮJČKY E-DOKUMENTŮ 4 554 6 601 2 047

POČET VÝPŮJČEK NA 1 OBYVATELE 4, 09 4,51 0,42

Kulturní a vzdělávací akce pro veřejnost

Po „covidových“ omezeních se knihovny vrátily k realizaci množství různých kulturních a vzdělávacích akcí. 

2021 2022 ROZDÍL

KULTURNÍ AKCE 1 485 3 262 1 777

VZDĚLÁVACÍ AKCE 1 784 2 778 994

Většina knihoven se zúčastňuje celostátních akcí a projektů, jako například Bookstart – s knížkou do života,  
Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka, Březen – měsíc čtenářů, Týden knihoven, Den pro dětskou knihu, atd.



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2022

8

VÝBĚR ZAJÍMAVÝCH AKCÍ KNIHOVEN
KRAJE VYSOČINA

Okres Havlíčkův Brod
  
Městská knihovna Chotěboř 
•	 Smlouva s Národní knihovnou ČR smlouvu na využívání Národní digitální knihovny pro díla nedostupná 

na trhu.
•	 15. ročník knihovnické tradice – Ve šlépějích Ignáta Herrmanna. Tentokrát pojatý jako literární toulka 

českých i světových spisovatelů se soutěží. Cílem putování byla nedaleká obec Libice nad Doubravou
•	 Akce pořádané v dětském oddělení – Tvoření, Počteníčko, Pohádkohraní, Čertovská knihovna, 

Josefovská knihovna, Pasování prvňáčků
•	 Besedy pro základní a mateřské školy, které pravidelně navštěvují dětské oddělení knihovny
•	 Cestopisné přednášky
•	 Hudební večery, např. Večer plný šansonů, aj.
•	 Zapojení do projektu Nedoklubko 
•	 Kino Art Cafe úspěšně jede dál! Jednou měsíčně naše výstavní prostory v podkroví proměníme  

v kinokavárnu a promítáme filmy a filmové dokumenty uměleckého zaměření. U dobrého šálku kávy, čaje 
nebo u sklenky výborného vína návštěvníci prožijí velmi příjemný večer

•	 Virtuální univerzita třetího věku úspěšně pokračovala dalším ročníkem

Městská knihovna Golčův Jeníkov
•	 Od března probíhá zábavně vzdělávací cyklus Akademie třetího věku. Celkem v roce 2022 proběhlo  

5 přednášek – cyklus bude pokračovat i v roce 2023

Místní knihovna Maleč
•	 Pasování prvňáčků na čtenáře, Slavnost Slabikáře a tvořivé dílny
•	 Knihovna tradičně spolupracuje s místní základní školou: v rámci této spolupráce byl uskutečněn  

Den laskavosti

Kulturní zařízení města Přibyslav 
•	 Oblíbené dílničky pro děti ve spolupráci s informačním centrem rozšířeny na dílny pro dospělé – 

probíhají jednou za měsíc a jsou věnovány výrobě různých dekorací
•	 V rámci spolupráce se ZŠ a MŠ byly pořádány besedy se spisovatelkami Danou Šimkovou a Ester Starou, 

výtvarné workshopy s Hanou Sommerovou
•	 Pro děti z MŠ byl připraven čarodějnický rej
•	 pravidelné Pasování prvňáčků na čtenáře 
•	 Na podzim knihovnice připravily vyrábění haloweenské dýně zakončené strašidelným večerem

Knihovna Světlá nad Sázavou (KyTICe – Kulturní zařízení Světlá nad Sázavou) 
•	 Částečná rekonstrukce skladových prostor (bude pokračovat i v roce 2023)
•	 V rámci Března – měsíce čtenářů fotografická soutěž na téma Já a kniha, které se zúčastnilo celkem  

30 soutěžících 
•	 V oddělení pro děti umístěna putovní výstava Kláry Smolíkové Husité a Řemesla. Pro její návštěvníky 

byl nachystaný kvíz, jehož správná řešení byla k nalezení na vystavených panelech. Po ukončení výstavy 
byli ze správně vyplněných kvízů vylosováni tři výherci 

•	 V souvislosti s výstavou besedy pro školy na stejná témata

ODLOŽ MOBIL V KNIHOVNĚ

Většina profesionálních knihoven v Kraji Vysočina se opět zapojila do projektu Odlož mobil v knihovně, trvá 
až do února 2023. Knihovny fungují jako místa, kde je možné odložit nefunkční a vysloužilé mobily. 



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2022

9

•	 Kurzy češtiny pro Ukrajince (částečně v prostorách knihovny a základní školy
•	 Během léta každou středu Muminí údolí v knihovně – siestä se čtením z knih Tove Janssonové a jednou 

za dva týdny tvořivé dílničky
•	 Květinový den, zapojuje se do sbírky ke Dni veteránů a akce Odlož mobil v knihovně
•	 Žáci místních ZŠ do knihovny pravidelně docházejí na besedy – stálá nabídka je zveřejněna na webu 
•	 Knihovna spolupracuje s MAS Královská stezka o.p.s. v rámci pracovní skupiny pro čtenářskou gramotnost

Městská knihovna Ždírec nad Doubravou
V roce 2022 byla knihovna pět měsíců zcela uzavřena kvůli rekonstrukci. 1. 12. 2022 se konalo její slavnostní 
otevření.
Akce knihovny: 
•	 Talkshow a autorské čtení z knihy Petra Fejka Jak se dělá ZOO
•	 22. března 2022 slavnostní vyhlášení nejlepšího čtenáře roku,  vyhlášení vítěze čtenářské soutěže Lovci 

perel v městské knihovně 
•	 Přednáška ojedinělého projektu zvaného Senior bez nehod
•	 Cestopisná přednáška Černobyl – spící peklo 
•	 V ZŠ Kočkohrátky s kočičkou Ťapičkou (1., 2, a 3. třídy prvního stupně), přednáška Harry Potter (druhý 

stupeň ZŠ)
•	 Spolupráce s MŠ
•	 Přednáška Dany Šimkové Marie Terezie 
•	 Slavnostní Pasování prvňáčků na čtenáře 
•	 Cestopisná přednáška manželů Márových Guatemala a Mexiko 
Dotace z MAS Havlíčkův kraj  z programu rozvoje venkova z výzvy Živá obec 480 tis. Kč na vybavení knihovny 
nábytkem.

Knihovna Věžnice 
•	 Program pro děti z MŠ
•	 Ve spolupráci s metodiky krajské knihovny beseda pro žáky ze základní školy
•	 V dubnu 2022 Velikonoční výstava
•	 V červnu Dětský den – den plný soutěží a zábavy

Městská knihovna Ždírec nad Doubravou po rekonstrukci



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2022

10

Okres Jihlava

Městská knihovna Jihlava, p. o. 

•	 V rámci MAP III se v knihovně konaly pravidelné schůzky pracovní skupiny k podpoře čtenářské gramot-
nosti pod vedením vedoucí služeb Bc. A. Frajové

•	 Knihovna uspořádala celkem 616 akcí pro veřejnost, z toho 325 kulturních, komunitních a volnočaso-
vých akcí a 291 vzdělávacích akcí. Výborně fungovala spolupráce se školami, které projevily velký zájem  
o informační lekce, besedy a přednášky

•	 Byl obnoven program Knihovna seniorům, knihovnice navštěvovaly Domov pro seniory Lesnov, Stacionář 
a Oddělení geriatrie a následné péče nemocnice Jihlava a připravovaly pro klienty aktivizační programy 

•	 Kromě přednášek, besed, tvůrčích dílen, výstav, soutěží, kurzů a projekcí dokumentů se k úspěšným 
akcím řadí například: Herničky pro děti od 2 do 4 let na pobočce Horní Kosov, Kniháčkovo počteníč-
ko (čtení pro školní družiny, čtenářské kluby a individuální zájemce), Den pro dětskou knihu s Danie-
lou Krolluperovou a Petrem Koplem, diskotéka pro Stacionář, Klub pro děti z Ukrajiny, swap v knihov-
ně, Fit s knihovou, čtenářský happening Noc literatury, Ukliďme Česko, setkání Čtenářského klubu  
Daněk ve virtuálním prostředí 

•	 Účast na akcích mimo knihovnu: Léto na náměstí a Ladovy Vánoce

Městská knihovna Brtnice 

•	 Spolupráce s MŠ a 1. stupněm ZŠ: 4x setkání s prvňáčky

•	 Pasování prvňáčků na čtenáře v místním kině za účasti rodičů. Děti získaly průkazku do knihovny, 
knížku od Kláry Smolíkové a tajný vzkaz

•	 Besedy s manželi Márovými

•	 Beseda s Milanem Zachou Kučerou o zmizení Jantarové komnaty 

•	 Vyprávění spisovatele, průvodce a záchranáře v Orlických horách Josefa Lukáška

Místní knihovna v Hodicích 

•	 Velikonoční dílna (kurzpainting)

•	 Velikonoční stezka (venkovní hra pro celou rodinu)

•	 Pasování prvňáčků na čtenáře

•	 Besedy pro děti z MŠ a ZŠ (témata: Hurvínek, Maxipes Fík, Vánoce v knihovně…)

•	 Družina v knihovně (každoměsíční odpolední akce pro děti z družiny místní ZŠ)

•	 Zájezd do divadla v Praze (Proč muži neposlouchají a ženy neumí číst v mapách)

Knihovna Smrčná 

•	 Výstava fotografií Olgy Havlové a Výboru dobré vůle

•	 Halloweenský den

•	 Cyklus Angličtina pro děti

Místní knihovna v Puklicích

•	 předčítání pohádek



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2022

11

Místní knihovna ve Větrném Jeníkově

•	 Zpravodaj Knihovnický větrník

•	 Ve spolupráci se Základní školou a Mateřskou školou Větrný Jeníkov pořádá knihovna každý měsíc pro 
žáky prvního stupně Čtenářské dílny, jejichž cílem je podpora čtenářské gramotnosti

Místní knihovna v Dobroníně 

•	 přednáška o čokoládě s degustací

Okres Třebíč

Městská knihovna v Třebíči

•	 Po celý rok probíhaly besedy pro školy

•	 Zapojení do kampaní: Noc literatury, Týden knihoven, Den pro dětskou knihu, Magnesia Litera, Book-
start, Knížka  pro prvňáčka, Wolkerův Prostějov, Odlož mobil v knihovně

•	 Malá Nezvalova Třebíč 

•	 Příměstský tábor v knihovně (pro děti od sedmi do dvanácti let)

•	 Naprogramuj si robota – akce s robotickými hračkami

•	 Udržitelnost v knihovnách – webináře s ekologickou tematikou

•	 14. ročník činnosti Francouzského klubu

•	 V rámci Zájmového vzdělávání seniorů knihovna zahájila první semestr Virtuální univerzity třetího 
věku

•	 Proběhl již sedmý ročník studentské překladatelské soutěže žáků a studentů Kraje Vysočina v žánru 
Young Adult – překládáme s Janou Montorio

•	 Po dvouleté covidové přestávce se v knihovně konal celostátní seminář pro zvukové knihovny, který 
proběhl v hybridní formě

•	 Pro imobilní čtenáře je zajišťována donášková služba

Okres Žďár nad Sázavou 

Knihovna J.M. Sychry

•	 Beseda se studenty na téma Mediální gramotnost 

•	 Tvůrčí dílna macramé (zájem již tradičně převyšuje kapacitní možnosti)

•	 Literární workshop Vynálezce Alva s J. W. Procházkou 

•	 Tvůrčí dílna ke Dni matek s p. Formánkovou pro děti i rodiče

•	 V dubnu v knihovně ponocovalo 15 dětí při PoNOCování s Andersenem  

•	 Školní rok byl ukončen pasováním všech žďárských prvňáčků na čtenáře 

•	 Cestovatelské besedy: Černobyl – spící peklo (Tomáš Kubeš); Kyrgyzstán – Sám na kole horskou divoči-
nou Ťan-šanu (Radomír Čížek)

•	 První jedlé rostliny (…..a jak na ně, jak je hledat, sbírat a upravovat, přednáška Jany Vlkové) – snad  
i v návaznosti na covidové období, kdy do přírody zavítalo mnohem více lidí, než před ním, měla beseda 
velkou návštěvnost

•	 Týden dětského čtenáře (30.5.-3.6.) – zahájilo úspěšnou spolupráci s MaP Město

•	 Princezna na hrášku (divadelní představení Dřevěného divadla Jana Hrubce) naplnila přednáškový sál 



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2022

12

•	 Aktivní metody učení v rámci čtenářské gramotnosti (přednáška Lucie Topinkové, určeno především 
pro učitele 1. stupně)

•	 Děti a technologie (přednáška Jana Kršňáka pro rodiče dětí MŠ i ZŠ, jak zdravě a bezpečně žít v digitál-
ním světě…)

•	 Tygříkovo štěstí (divadelní představení divadla Navlnce, interaktivní maňásková pohádka pro celou ro-
dinu s loutkami z dílny Lenky Pilařové)

•	 Den Žďáru (na chodbě v hlavní budově výstava Fotoklubu Vysočina: Santini hledáčkem fotoaparátů 
členů fotoklubu Vysočina) – výstava k výročí Santiniho

•	 Během letních prázdnin byl uskutečněn příměstský tábor, kde nechyběl výlet – stopovaná, hry na dět-
ském, soutěže, tvůrčí dílna

•	 Rodinná prázdninová hra Hrajeme s knihovnou, během níž rodinné týmy putovaly po našem městě  
a plnily úkoly

•	 Jako vždy velmi proběhla dílna ve spolupráci s Asociací klubu Úsměv. V prostorách knihovny jsme upo-
řádali dvě stezky s úkoly, které byly hojně navštíveny

•	 Z pohádky do pohádky – pohádkové představení nejen o perníkové chaloupce divadla Prkno

•	 Halloweenská dílna, kde si děti mohly vyrobit vánočního skřítka

•	 Den pro dětskou knihu – maňáskové divadlo Navlnce. Představení na motivy knih Pavla Čecha se setkalo 
s velkým úspěchem

•	 Donášková služba pro znevýhodněné (handicapované a seniory)

•	 Knihařské služby (laminování, kroužkovaná nebo pevná vazba)

•	 Senior Point – Kontaktní místo v knihovně Matěje Josefa Sychry ve Žďáru nad Sázavou slouží od března 
roku 2021 jako místo, kde pomáhají a snaží se poradit seniorům v každodenních situacích:

•	 místo k posezení a popovídání – k dispozici drobné občerstvení (káva, čaj, voda), stolní hry, časopisy 
(nejen) pro seniory, denní tisk

•	 informace o sociálních službách, úřadech, institucích, veřejných službách, o kontaktech na seniorské 
organizace a informace o dalších systémech pomoci a podpory seniorů

•	 možnost zajistit konzultaci v různých oblastech (na objednání)

•	 bezplatný přístup k počítači a internetu

•	 pomoc se zajištěním slevové karty Senior pas, který nabízí řadu výhod a slev

•	 řada kulturních a vzdělávacích akcí pro seniory

•	 Kniha do vlaku – pravidelné doplňování knih každou středu 

•	 Knihovna je garantem knihobudky, kterou město Žďár nad Sázavou instaluje od jara do podzimu obchod-
ního domu Kapa

•	 Virtuální beseda: Sláva železných hutí na Žďárských vrších (online přednáška Miloslava Lopaura  
o dějinách železářství v našem regionu)

Týden dětského čtenáře



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2022

13

Den pro dětskou knihu

Dílna



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2022

14

Bystřice nad Pernštejnem  

•	 Knihovna se stará o knihobudku před knihovnou a další místo s darovanými knihami je na schodišti 
proti dětskému oddělení

•	 V knihovně realizovali kulturní akce pro veřejnost a 64 vzdělávacích lekcí a programů pro mateřské, 
základní a střední školy

Nové Město na Moravě (jsou součástí Novoměstského kulturního zařízení)  

•	 Zapojení do projektu Knížka pro prvňáčka, Kniha do vlaku, Týden knihoven, Březen měsíc čtenářů, 
Noc s Andersenem, Knihotip(ka)

•	 Realizují programy pro školy i pro veřejnost – výstavy, knihovnické lekce (o které je největší zájem), 
besedy, soutěže, besedy s autory

•	 Spolupráce s MAP II, NKZ, MŠ, I. ZŠ, II. ZŠ, Gymnázium, Škola Spolu, ZŠ a praktická škola, DDM, SOŠ

Akce v Novém Městě na Moravě



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2022

15

Velká Bíteš 

•	 Soutěž Lovci perel (přihlášených 52 dětí)

•	 Účast v projektech Knížka pro prvňáčka, Noc s Andersenem

•	 Pohádkové úterky – společné čtení a dílničky

•	 Soutěž Podzimní veršování

•	 Cestovatelské a jiné besedy (R. Janusz, Markéta Harasimová, manželé Márovi, Jakub Greschl, Eva  
Grégrová, Martina Bittnerrová, Hana Hindráková, Dalibor Stach…)

•	 Listopadové vyrábění lampionů

•	 Adventní soutěž – kvíz

Akce v Novém Městě na Moravě



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2022

16

Velké Meziříčí 

•	 Knihobudky – v letní sezóně na koupališti, dvě celoroční v Domově zdraví VM

•	 Výstavy, besedy (Karel IV. Tehdá, Boj o vlast, Zatoulané kotě, Robot Rob, O jazýčku, Vesmír, Zlatý 
křížek, Detektivka, Hravá svět M.M., V knihovně, O Budulínkovi, Ti exoti, To je horor!, Večerníčky  
z knížky, Neotesánek, Atlas monster, Abeceda, Živá nebo mrtvá)

•	 Programy: Městské kešky a Zahradní kešky

•	 Divadla: O třech prasátkách, O Karkulákovi, O pejskovi a kočičce

•	 Akce: Spolupořádaná akce se ZŠ Oslavická – Čas na čtení, celodenní zahradní akce ZOO

•	 Druhý ročník noční Stezky odvahy

•	 Soutěže: pro nejmenší – Masky, literárně výtvarná soutěž pro školáky Obrázkové čtení, výstavu Haiku 
doplnilo skládání z papíru Origami

•	 Dámský kvíz – To je vražda, napsala

Obecní knihovna v Dalečíně

•	 Besedy pro ZŠ a MŠ (3x)

•	 Zpívání koled

•	 Vánoční setkání + prodejní výstava

•	 Pasování prvňáčků na čtenáře 

Obecní knihovna Bory 

•	 Zapojeni do celorepublikových projektů: Pasování prvňáčků na čtenáře, Knížka pro prvňáčka, Týden 
knihoven, Březen – měsíc čtenářů, Bookstart

•	 Cestovatelská přednáška 1x, 

•	 Čtenářská dílna pro ZŠ (6x)

•	 Beseda pro MŠ (4x) 

•	 Víkendový zájezd (2x) 

•	 Beseda se spisovatelkou Petrou Burianovou (Peče celá země)

•	 Workshop: Malování kamínků

Obecní knihovna Bobrůvka

•	 Velikonoční a vánoční tvoření spojené s prodejní výstavou

•	 Dětský karneval

•	 Rozloučení s prázdninami

Místní knihovna v Dobré Vodě

•	 ZŠ družina – čtení a tvůrčí dílna

•	 Místopisné besedy O smírčích kamenech, křížích a mostech, O lomu v Borech, Dolní Loučky – Diana, 
dráha pro válečnou výrobu

•	 Turnaj ve skládání Rubikovy kostky

•	 Hra s knihovnou – Prázdninové putování kolem Dobré Vody 



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2022

17

Místní knihovna v Koroužném

•	 Vynášení Moreny

•	 Prázdninové čtení

•	 Strašidelné čtení (2x)

Knihovna Křižanov

•	 Besedy s MŠ a družinou ZŠ

Knihovna městyse Měřín

•	 Beseda pro MŠ (2x)

•	 Pasování prvňáčků na čtenáře (4x)

•	 Literární kavárna (veřejné čtení, živá hudba, výstava obrazů, výstava starých fotoaparátů)

•	 Kurz drátkování (2x) 

•	 Kurz skládání Rubikovy kostky

•	 Dětský čtenářský klub Zelená kapka (leden-březen)

•	 Turnaj ve skládání Rubikovy kostky

•	 Poetický podzim – poezie ve veřejném prostoru (rozmístění básní po Měříně)

Obecní knihovna v Nížkově, Obecní knihovna Ořechov

•	 Besedy pro školáky

Obecní knihovna v Osové Bítýšce

•	 Pasování prvňáčků ZŠ a MŠ na čtenáře

Obecní knihovna v Počítkách

•	 Tvůrčí dílnička pro děti (5x)

•	 Oslava MDŽ

•	 Vánoční posezení – výroba svícnů

Místní knihovna v Rovečném

•	 Besedy pro ZŠ

•	 Tvůrčí dílny

Místní knihovna Radostín

•	 Setkání žen – beseda o knihách (každý měsíc)

Místní knihovna Rozsochy

•	 Česko čte dětem

•	 Rozsochy čtou dětem – program pro děti (čtení + doprovodný program, divadlo, tvůrčí dílna, beseda)



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2022

18

EDIČNÍ ČINNOST

Krajská knihovna Vysočiny: 
•	 Výroční zpráva Krajské knihovny Vysočiny 2021
•	 Veřejné knihovny Kraje Vysočina 2021
•	 Knihovnický zpravodaj Vysočina - elektronický čtvrtletník pro odbornou knihovnickou veřejnost 

Městská knihovna Jihlava, p. o.
•	 Knihovnický zpravodaj Čteník (4x ročně v tištěné podobě /cca 300 ks/ a v elektronické verzi), součástí 

zpravodaje je kromě upozornění na akce, knihy, medailonky regionálních osobností i znalostní kvíz 
Záviťák

•	 Informační zpravodaj pro knihovny Jihlavska (2x ročně vydává Útvar regionálních služeb Městské 
knihovny Jihlava)

MěK Přibyslav 
•	 Městský zpravodaj 

Místní lidová knihovna Sněžné

•	 Beseda se spisovatelkou Kamilou Skopovou (3x)

•	 Beseda se spisovatelem Janem Opatřilem (2x)

•	 Literární workshopy s Mgr. Kateřinou Doležalovou (2x)

•	 Přednášky Genealogický výzkum a tvorba rodokmenů – Mgr Eva Vodochodská (2x)

•	 Představení arboristiky jako povolání a povídání o stromech – Jan Motl + dílnička výroba dekoračních 
drátěných stromků

•	 Literární workshopy s Klárou Smolíkovou (Knihožrouti a S Komenským do komiksu)

Místní knihovna Velké Janovice

•	 Česko čte dětem – Divadlo Jana Hrubce, Z pohádky do pohádky

•	 Janovické podvečery – beseda s arboristou Janem Motlem 

•	 Santitniho stavby – Jana Molnárová

Místní knihovna ve Velké Losenici

•	 Uspávání broučků – rodiče s dětmi

•	 PUBkvíz – pro dospělé

Místní knihovna ve Vojnově Městci

•	 Posezení u mazance, Vánoční posezení, Pouťové posezení

•	 Prázdninová noc v knihovně

Místní knihovna ve Znětínku

•	 Loučení s prázdninami



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2022

19

MěK Ždírec nad Doubravou 
•	 měsíčník Naše noviny (náklad 1340 výtisků)

Zaměstnanci – přepočtený stav zaměstnanců profesionálních knihoven v roce 2022 (krajská knihovna, 
pověřené a ostatní profesionální knihovny v Kraji Vysočina) činil 194,8 pracovníků (KKV – 42, pověřené 
knihovny – 81,3, ostatní prof. knihovny – 71,5).

Celkové finanční náklady na pořízení knihovního fondu (včetně periodik a pořízení licencí na elektronické 
zdroje) se v Kraji Vysočina v porovnání s rokem 2021 zvýšily o 1 345 767 Kč – celkem byl nakoupen fond za  
18 197 045 Kč.

ČERPÁNÍ GRANTŮ A DOTACÍ 

PROGRAM KNIHOVNA NÁZEV PROJEKTU ČÁSTKA

VISK 2 KKV Kurzy počítačové gramotnosti pro knihovníky Kraje Vysočina 25 000 Kč

VISK 3 KKV Začínáme s Makerspace v KKV 33 000 Kč

MěK Ledeč nad 
Sázavou Obnova technologického vybavení knihovny 34 000 Kč

MěK Brtnice Zahájení výpůjček e-knih v Městské knihovně v Brtnici 13 000 Kč

MK Šlapanov Knihovna – vzdělávací a kulturní centrum obce 19 000 Kč

MK Lučice Zahájení výpůjček e-knih v Místní knihovně v Lučici 13 000 Kč

MK Dobronín Přechod na systém Tritius REKS 12 000 Kč

MK Hodíškov Dovybavení technologického vybavení knihovny obce Hodíškov 32 000 Kč

MěK Golčův 
Jeníkov Přechod na nový automatizovaný systém Tritius 122 000 Kč

MK Štoky Přechod na AKS Tritius Reks 20 000 Kč

MěK Světlá n.Sáz. Nákup elektronického katalogu NEK-Profi 15 000 Kč

MěK Jihlava, p.o. Implementace RFID technologie v MěK Jihlava – 1. fáze 205 000 Kč

MěK v Třebíči Moderní technologie v knihovně RFID a bezkontaktní externí 
výpůjční box, část 1. Borovina 598 000 Kč

OK Myslibořice Modernizace technického vybavení knihovny 15 000 Kč

MěK Hrotovice Modernizace a rozšíření technického vybavení v MěK Hrotovice 40 000 Kč

MěK Náměšť nad 
Oslavou Přechod z AKS Clavius na Tritius 145 000 Kč

OK Počítky Pořízení technického počítačového a programového vybavení pro 
obecní knihovnu   v Počítkách 30 000 Kč

MLK Sněžné Modernizace technologického vybavení Místní knihovny ve Sněžném 44 000 Kč

KMJS Žďár n. S. Venkovní knihovnické zařízení pro vyzvedávání objednávek 
dokumentů 185 000 Kč

MěK Telč Zahájení výpůjček e-knih 13 000 Kč

MK Vílanec Knihovna ve Vílanci 27 000 Kč

MK Zhořec Nové technologické vybavení pro knihovnu Zhořec 30 000 Kč

VISK 9 KKV Doplňování vybraných záznamů článků do báze ANL 93 000 Kč

MěK Jihlava, p. o. Harmonizace lokálních databází s bází národních autorit v Městské 
knihovně Jihlava – fáze XIV 25 000 Kč



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2022

20

Knihovna 21. století Kulturní zařízení 
města Pelhřimova, 

p. o.
Celoživotní vzdělávání v Městské knihovně Pelhřimov 10 000 Kč

KKV Specializované služby 2022 12 000 Kč

Kulturní zařízení 
města Pelhřimova, 

p. o.
Celoživotní vzdělávání v Městské knihovně Pelhřimov 10 000 Kč

MěK Jihlava, p.o. Rozšíření fondu zvukových knih ve zvukové knihovně 10 000 Kč

MěK v Třebíči Knihovní fondy pro zdravotně postižené v roce 2022 12 000 Kč

MK Dolní 
Vilémovice Tatařinci v knihovně jdou na čtení šikovně 11 000 Kč

MLK Sněžné Čtenářský strom života 21 000 Kč

MěK Hrotovice Knihovna pro všechny 13 000 Kč

MěK Jihlava, p.o.: Česká knihovna – 8 303,- Kč a Cizojazyčná literatura – 16 774,- Kč

Z projektu Česká knihovna:  
  Městská knihovna v Brtnici – 5 160,- Kč
  Místní knihovna Luka n./J. – 5 996,- Kč 
  Husova knihovna Polná – 5 200,- Kč
  Městská knihovna Telč – 6 918,- Kč
  Městská knihovna Třešť – 7 079,- Kč

Základní knihovna Dobronín získala grant z VISK3 na AKS Tritius a zapojila se do regionálního systému  
(od 9/2022) – 12 000,- Kč

Městská knihovna Brtnice získala z VISK3 dotaci na e-knihy 13 000,- Kč
Městská knihovna Telč získala z VISK3 dotaci na e-knihy 13 000,- Kč

Místní knihovna ve Vílanci z VISK3 získala dotace na nové elektronické vybavení knihovny – dataprojektor, 
projekční plátno se stativem, notebook a tablet – 27 000,- Kč

Městská knihovna Svratka
Z fondu EU – 146 918 Kč
Dotace ze státního rozpočtu – 82 642 Kč

Místní lidová knihovna Sněžné
Program rozvoje venkova ČR SZIF: Projekt posílení vzdělání občanů prostřednictvím knihovny městyse 
Sněžné – 145 200 Kč

Místní knihovna v Ostrově nad Oslavou
Obnova venkova Vysočiny 2022 – 127 000 Kč
Z rozpočtu kraje – 127 000 Kč

Místní knihovna ve Znětínku
SKIP Velká Morava – Loučení s prázdninami – 5 000 Kč

Místní knihovna Rozsochy
Mikroregion Bystřicko – Celé Česko čte dětem – 13 500 Kč



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2022

21

VÝSTAVBA A REKONSTRUKCE KNIHOVEN

Městská knihovna Jihlava
- zakoupení RFID brány Atlantis, RFID čtečky
- pořízení 3D tiskárny, 5 PC a 10 tiskáren 
- nový bibliobox na pobočku Bedřichov

MK Bítovčice 
- přestěhování knihovny do prostor na jiné adrese, nově dvě místnosti: knihovna a místnost pro komunitní 
aktivity

MK Šimanov 
- knihovna po rekonstrukci – nové regály, podlaha a vybavení, dětský koutek

MK Střížov 
- nově prosklená stěna nad schody z důvodu zateplení dětské části knihovny 

MK Dudín 
- knihovna přestěhovaná do nových prostor – v přízemí (bezbariérový vstup) 
- dětský koutek a dostatek místa na komunitní aktivity

MK Batelov 
- nový regál od Ceiby

MK Pavlov 
- skříňka na vyřazené knihy k rozebrání na chodbě obecního úřadu

MK Dobroutov, MK Přímělkov, MK Janštejn 
- nové vybavení počítačovou technikou

Městská knihovna v Třebíči
Na pobočce Borovina byl realizován projekt Moderní technologie v knihovně: RFID a bezkontaktní externí 
výpůjční box, část 1 - Borovina. V rámci projektu byly v srpnu knihy opatřeny čipy RFID UHF a v září byly 
namontovány RFID UHF brány. Před koncem roku proběhla montáž výdejního boxu.
V průběhu roku byly pořízeny nové PC na dětské, ekonomické oddělení a oddělení nákupu a zpracování 
knihovního fondu.

Knihovna M. J. Sychry - Žďár nad Sázavou 
Bylo pořízeno venkovní zařízení pro samoobslužné vyzvedávání objednávek dokumentů.
Je umístěno ve venkovním prostoru knihovny před hlavním chodem do budovy služeb a přináší tak možnost 
vyzvednout si výpůjčky kdykoliv během dne či mimo provozní dobu knihovny. Zatím je ve zkušebním provozu 
a setkává se s velmi kladnými ohlasy.
Byl podán návrh na rekonstrukci oddělení služeb (oddělení pro dospělé a dětské oddělení) a vypracována 
žádost o podporu projektu CZ.06.04.04/00/22_002/0000450 s názvem Rekonstrukce Knihovny  
M. J. Sychry. Žádost prošla úspěšně procesem hodnocení a na základě doporučení Centra pro regionální 
rozvoj ČR byla schválena Řídicím orgánem IROP k financování. Rekonstrukce by měla začít v roce 2024.

Bystřice nad Pernštejnem 
- pořízení kovové mříže do dveří z půjčovny pro dospělé na pódium amfiteátru

Nové Město na Moravě 
- nové technické vybavení knihovny (7 ks čteček čárových kódů, 10 ks notebooků, 4 laserové tiskárny  
a speciální prezentační zařízení NEK)



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2022

22

Velká Bíteš
- výměna 5 oken včetně instalace nových balkonových dveří v dětském oddělení
- výmalba dospělého i dětského oddělení (v období rekonstrukce byla obě oddělení uzavřena)
- pokládka nového koberce ve vstupní místnosti
- nový výpůjční pult a regály (v čítárně)

Velká Bíteš

Velké Meziříčí
- výměna koberce (internetová studovna a obalovna), za výpůjčními pulty nové kancelářské židle
- Dětské oddělení – pořízen laminovací stroj a stolní lampa
- Výstavní sál – dvě nové stojací lampy
- kanceláře – dva notebooky
- kuchyňka – varná konvice, kávovar a sodastream
- sklad – nový kovový regál, přepravky a úložné boxy na rekvizity, výměna nevyhovujících rekvizit besed, 
divadel a programů (nové tašky na kolečkách pro program Městské kešky)
- metronom, projektor, megafon, pořízeno zakázkově originální kolo štěstí

Obecní knihovna ve Vepřové 
- přestěhování do nových prostor, vybavení knihovny novými regály
 
Obecní knihovna Bory začala plně využívat nový výtah

Obecní knihovna v Počítkách
- notebook, nástěnné plátno, čtečka čárových kódů, multifunkční tiskárna se skenerem, dataprojektor 
(VISK 3)

Místní lidová knihovna Sněžné
- vybavení knihovny novým nábytkem, projektor, plátno, tiskárna, venkovní nábytek, PC sestava, notebook, 
tiskárna a 2x tablet



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2022

23

Městská knihovna Svratka
- vybavení knihovny regály a nábytkem, sedací vak a pojízdné hrabadlo do dětského oddělení, stojací lampa, 
stropní světla, věšák, PC sestava, skartovačka, rozřaďovače

Místní knihovna v Ostrově nad Oslavou
- přestěhování do nových prostor, vybavení knihovny novými regály, výměna vstupních dveří

Místní knihovna v Radňovicích
- vybavení knihovny novými regály a nábytkem

Místní knihovna v Radňovicích



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2022

24

VÝKON REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ V KRAJI VYSOČINA

Krajská knihovna Vysočiny je v souladu se zákonem č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provozování 
veřejných knihovnických a informačních služeb, garantem plnění regionálních funkcí v síti veřejných knihoven 
Kraje Vysočina. Regionální funkce jsou plněné na základě „Koncepce výkonu regionálních funkcí knihoven  
v Kraji Vysočina na léta 2021 – 2027 s výhledem do roku 2030“, kterou schválila Rada Kraje Vysočina. 

Krajská knihovna Vysočiny koordinuje plnění standardů regionálních funkcí v rámci Kraje Vysočina ve 
spolupráci s pověřenými knihovnami:
•	 pro	okres	Havlíčkův	Brod	Krajská	knihovna	Vysočiny
•	 pro	okres	Jihlava	Městská	knihovna	Jihlava,	příspěvková	organizace
•	 pro	okres	Pelhřimov	Městská	knihovna	v	Pelhřimově
•	 pro	okres	Třebíč	Městská	knihovna	v	Třebíči
•	 pro	okres	Žďár	nad	Sázavou	KMJS	ve	Žďáře	nad	Sázavou
Plnění regionálních funkcí zabezpečovalo celkem 17 pracovníků.

Nákup knih, tvorba výměnných souborů a jejich distribuce
V roce 2022 došlo k navýšení dotace na výkon regionálních funkcí (celkem 11 879 000 Kč). Proto i výrazně 
stoupla částka na nákup knih do výměnných souborů – na 2 129 747 Kč (v roce 2021 to bylo 1 364 857 Kč). 
Nákup představoval 17,2 % z přidělených finančních prostředků na výkon regionálních funkcí. Za tyto peníze 
bylo nakoupeno 8 338 knihovních jednotek (průměrná cena dokumentu = 255 Kč – oproti loňskému roku se 
navýšila o 57 Kč).
V okrese Havlíčkův Brod přispívají na nákup knih do výměnného fondu také obecní úřady (v roce 2022 
přispěly obce částkou 152 676 Kč). Z tohoto příspěvku bylo nakoupeno a zpracováno 553 sv. knih.  
V roce 2022 bylo v Kraji Vysočina rozvezeno celkem 1 843 souborů, které obsahovaly 111 218 svazků knih. 
Na jednu obsluhovanou neprofesionální knihovnu připadlo 3,6 souborů o průměrném počtu 60 sv. knih.

Poradenská a konzultační činnost  
V rámci Kraje Vysočina bylo v roce 2022 poskytnuto celkem 1 643 konzultací a uskutečněno 1 219 metodických 
návštěv. 
Tématy konzultací bylo zpracování statistiky, práce s knihovními systémy, tvorba nových webových stránek 
knihoven či jejich aktualizace žádosti o dotace a zavádění GDPR. 
Metodické návštěvy byly zaměřené zejména na aktualizaci kmenových fondů, kontrolu vedení agendy 
půjčování a praktickou pomoc při automatizaci knihoven. 

Vzdělávání knihovníků, semináře, porady
KKV a pověřené knihovny uskutečnily celkem 52 vzdělávacích akcí, kterých se zúčastnilo 712 knihovníků, 
odučeno bylo 163 hodin. 

OKRES (REGION) VZDĚLÁVACÍ 
AKCE

ODUČENÉ 
HODINY

POČET
 ÚČASTNÍKŮ POČET PORAD

Havlíčkův Brod 24 105 560 8

Jihlava 3 8 29 2

Pelhřimov 2 3 16 4

Třebíč 13 29 69 2

Žďár nad Sázavou 10 18 38 2

CELKEM 52 163 712 18

Městská knihovna Svratka



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2022

25

Pomoc při revizi a aktualizaci knihovních fondů
Revize knihovních fondů se současnou aktualizací byly uskutečněny v 65 knihovnách a zrevidováno bylo 
151 118 knihovních jednotek. 
Ve většině knihoven proběhla revize již v automatizované podobě. Pozornost byla věnována také aktualizaci 
kmenových fondů obecních knihoven. Samotná aktualizace proběhla v 7 knihovnách.

Servis automatizovaného knihovního systému
V Kraji Vysočina je celkem 60 knihoven, které využívají samostatný knihovní systém a 398 knihoven, které 
mají regionální systémy (Tritius REKS, e-Verbis), z toho 229 má k dispozici výpůjční protokol. Pro tyto 
knihovny byly zajištěné servisní služby, roční údržba, upgrade. 
V průběhu roku 2022 byla tato služba v Kraji Vysočina poskytnuta celkem 417 knihovnám (celkem  
474 servisních zásahů).

Používané automatizované knihovní systémy v jednotlivých regionech Kraje Vysočina 

OKRES 
(REGION) TRITIUS CLAVIUS KOHA, 

VERBIS REGIONÁLNÍ AKS (TRITIUS, E-VERBIS) Servisní 
zásahy

Havl.Brod 6 7 1 84 (všechny s výpůjčním protokolem) 103

Jihlava 4 3 69 (z toho 61 s výpůjčním protokolem) 109

Pelhřimov 3 15 1 60 (z toho 11 s výpůjčním protokolem) 94

Třebíč 4 7 93 (z toho 53 s výpůjčním protokolem) 141

Žďár n. Sáz. 4 2 3 92 (z toho 20 s výpůjčním protokolem) 27

CELKEM 21 34 5 398 (z toho 229 s výpůjčním protokolem) 474

OKRES 
(REGION)

KONZUL-
TACE

METODIC-
KÉ NÁ-

VŠTĚVY
SOUBORY SVAZKY  

V SOUBORECH REVIZE REVIDOVANÉ 
K. J.

Havl.Brod 431  (+44) 423 (+72) 287 (+6) 25 255 (+1 313) 7 (+1) 20 063 (-18 072)

Jihlava 240 (-1) 151 (+41) 271 (-33) 13 928 (-1 378) 22 (+10)  64 552 (+469)

Pelhřimov 397 (+66) 232 (+12) 276 (-51) 13 734 (-3 682) 9 (+4) 8 075 (-3 522)

Třebíč 215 (-81) 318 (-9) 321 (+109) 19 594 (+7 250) 10 (0)   21 895 (+2 253)

Žďár n. Sáz. 360 (+42) 95 (-53) 318 (-31) 19 077 (-1 889) 17(-5) 36 895 (+7 104)

CELKEM 1 643 (+60) 1 219 (+63) 1 473 (0) 91 588 (+1 677) 65(+10) 151118 (-33 513)

Přehled plnění standardů RF v  regionech k 31. 12. 2022 a porovnání s rokem 2021



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2022

26

Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí
Celokrajský sumář

Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí 2022
Kraj                            Kraj   Vysočina 
Počet pracovníků zajišťujích regionální funkce 17
Počet obsluhovaných knihoven 605
Poradenská a konzultační činnost
  počet obsloužených knihoven 526
  počet poskytnutých konzultací 1 643
  počet metodických návštěv 1 219
Statistika knihovnických činností Kult (MK) 12 - 01
  počet obsloužených knihoven 576
  počet zpracovaných statistických výkazů 576
Vzdělávání knihovníků, semináře
  počet obsloužených knihoven 189
  počet všech vzdělávacích akcí 52
      z toho: počet akcí v rámci výkonu RF 52
      z toho: počet akcí realizovaných online 1
      z toho: počet akcí na podporu vzdělávacích, kult. a komunitních aktivit 12
  počet všech účastníků 712
      z toho: počet účastníků akcí v rámci RF 712
      z toho: počet účastníků online akcí 82
      z toho: počet účastníků akcí na podporu vzdělávacích, kult. a komunitních aktivit 36
  počet všech vyučovacích hodin 163
      z toho: počet vyučovacích hodin v rámci RF 163
      z toho: počet vyučovacích hodin na podporu vzdělávaících, kult. a komunitních aktivit 15
Porady
  počet obsloužených knihoven 129
  počet akcí 18
  počet účastníků 232
Praktická podpora vzdělávacích, kulturních a komunitních aktivit
Počet obsloužených knihoven 33
Počet akcí, zásahů 24
Pomoc při revizi a aktualizaci KF
 počet obsloužených knihoven 73
 z toho počet revidovaných knihoven 65
počet revidovaných knihovních jednotek 151 118
počet aktualizovaných knihovních jednotek 62 399
Nákup KF z prostředků provozovatelů (obcí) do vlastních KF
  počet obsloužených knihoven 13
  počet nakoupených knihovních jednotek 476
Zpracování KF z prostředků provozovatelů (obcí)  vlastních KF
  počet obsloužených knihoven 70



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2022

27

OCEŇOVÁNÍ KNIHOVEN V KRAJI VYSOČINA 

Krajská knihovna Vysočiny pravidelně vyhodnocuje a oceňuje knihovníky neprofesionálních knihoven Kraje 
Vysočina na Knihovnické slavnosti. 
V roce 2022 se konala po tříleté covidové pauze a současně poprvé v prostorách nové krajské knihovny.
Nejlepším knihovníkům neprofesionálních knihoven byla předána ocenění Knihovník Vysočiny. Tento titul 
udělujeme těm, kteří kromě půjčování knih pořádají pro své čtenáře nejrůznější akce, aktivně se zúčastňují 
komunitního života v obci, pomáhají vytvářet v knihovně příjemné prostředí na setkávání. Je dobře, že 
takových knihovníků stále přibývá…
V roce 2022 byli oceněni: Olga Kotenová (Knihovna Krucemburk), Marie Bumbálková (Místní knihovna  
v Kameničce), Věra Jarošová (Místní knihovna Vyskytná), Ivana Vodáková (Místní lidová knihovna v Nových 
Syrovicích) a Eva Veselá (Obecní knihovna Bobrůvka). 
Dále jsme předávali Čestná uznání za dlouholetou knihovnickou činnost, která jsou vyjádřením poděkování 
za práci knihovníkům, jež se této profesi obětavě věnují i několik desítek let, a to: Janě Coufalové 
(Knihovna Krucemburk), Marii Čechové (Místní knihovna v Krahulčí), Naděždě Ottové (Místní knihovna 
v Komorovicích), Marii Konečné (Místní knihovna v Pozďatíně) a jedinému muži mezi knihovnicemi – panu 
Liboslavu Zrůstovi (Obecní knihovna Fryšava pod Žákovou horou).

  počet zpracovaných knihovních jednotek 3 124
Výměnný fond (v knihovních jednotkách)
  stav výměnného fondu k 31. 12. daného roku 345 262
  roční přírůstek VF 9 011
  roční úbytek VF 6 685
     z ř. 45 zakoupeno z finančních prostředků kraje na regionální funkce 8 338
     z ř. 45 zakoupeno z finančních prostředků obce 553
     z ř. 45 z zakoupeno z finančních prostředků dalších zdrojů, příp. dary 120
Cirkulace VF
  počet obsloužených knihoven 492
  počet expedovaných souborů 1 843
  počet svazků v souborech 111 218
Servis automatizovaného knihovního systému (AKS)
  počet knihoven, pro které pověřená knihovna zajišťuje podporu AKS 417
  počet akcí, zásahů 474
Doprava v rámci výkonu RF
  počet obsloužených knihoven 450
  počet ujetých km 18 653



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2022

28

V roce 2022 došlo k obnovení konání soutěže Vesnice roku, kde obdržela Diplom za moderní informační  
a knihovnické služby Knihovna Smrčná, kterou vede Lucie Janáková. Tato knihovna byla současně 
nominovaná do celostátního kola soutěže Knihovna roku v kategorii základní knihovna, kde získala Zvláštní 
ocenění a diplom od ministra kultury ČR.
Tato knihovna předvedla za krátký čas své existence neuvěřitelnou činnost – množstvím akcí, spoluprací  
s místními organizacemi, jako jedna z prvních obecních knihoven začala půjčovat e-knihy. Velkou zásluhu na 
její činnosti má i obecní úřad, který rekonstruoval prostory v obecní budově a vybavil je novým nábytkem.

Knihovnická slavnost

Knihovna Smrčná



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2022

29

Bibliotheca inspirans je ocenění pro knihovny, které díky mediálnímu vzdělávání září na mapě Česka. Mezi 
sedmi oceněnými byla i Knihovna Matěje Josefa Sychry – za besedy pro školy a seniory o tom, jak poznat 
dezinformace a jak si informace ověřovat; u dětí mimo jiné využívá videa influencera Kovyho.

Ve sběrové akci Odlož mobil v knihovně, kterou společně organizoval Kraj Vysočina a kolektivní systém 
zpětného odběru elektrozařízení ASEKOL uspěla mezi nejmenšími obcemi knihovna ve Svratce, další dvě 
kategorie opanovaly knihovny v Třebíči a Telči. Dohromady si knihovny rozdělí odměny v celkové výši  
40 000 korun.

ČÍSELNÉ ÚDAJE PODLE REGIONŮ 

Sumáře veřejných knihoven v rámci jednotlivých okresů

OKRES HAVL. BROD JIHLAVA PELHŘIMOV TŘEBÍČ ŽĎÁR N.S. CELKEM
OBSLUHOVANÁ POPULACE 93 005 104 985 73 268 107 817 104 417 483 492

KNIHOVNÍ FOND 688 041 477 059 507 310 659 835 583 581 2 915 826

- z toho naučná literatura 201 793 117 824  140 722 147 213 149 006 756 558

PŘÍRŮSTKY 25 413 16 562 12 857 20 543 12 732 88 107

ÚBYTKY 25 463 23124 12 059 18 094 12 504 91 244

REGISTROVANÍ  ČTENÁŘI 13 827 13 211 10 110 13 133 11 557 61 838

   - z toho do 15 let 3 565 4 137 3 534 4 860 3 539 19 635

NÁVŠTĚVNÍCI (CELKEM) 590 987 387 852 215 738 288 261 385 908 1 868 746

VÝPŮJČKY 482 564 469 901 347 272 457 167 518 800 2 275 704

POČET VÝPŮJČEK NA 1 OBYV. 5,2 4,5 4,7 4,2 5,0 4,7

POČET VÝPŮJČEK NA 1 
REGISTR. ČTENÁŘE 34,9 35,6 34,4 34,8 44,9 36,8

MVS – požadavky z jiných 
knihoven 2 122 427 1 288 667 945 5 449

MVS – požad. jiným knihovnám 945 634 1 490 497 956 4 522

POČET AKCÍ PRO VEŘEJNOST 
CELKEM 1 684 1 011 1 123 1 042 1 180 6 040

VZDĚLÁVACÍ AKCE PRO 
VEŘEJNOST 1 012 417 574 350 425 2 778

KULTURNÍ AKCE 672 594 549 692 755 3 262



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2022

30

VÝSLEDKY ČINNOSTI KNIHOVEN
POVĚŘENÝCH VÝKONEM REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ 

KNIHOVNA POČET OBYV. POČET ČTENÁŘŮ % Z POČTU OBYV.

Krajská knihovna Vysočiny 22 879 6 928 30,3 %

MěK Jihlava, p.o. 47 936 7 260 15,1 %

MěK Pelhřimov 17 055 3 381 19,8 %

MěK v Třebíči, p.o. 35 532 6 296 17,7 %

KMJS Žďár nad Sázavou 19 992 2 140 10,7 %

KNIHOVNA ČTENÁŘI DO 15 LET % Z CELKOVÉHO POČTU ČTENÁŘŮ

Krajská knihovna Vysočiny 1 664 24 %

MěK Jihlava, p.o. 2 310 31,8 %

MěK Pelhřimov 1 188 35,1 %

MěK v Třebíči, p.o. 2 849 45,3 %

KMJS Žďár nad Sázavou 574 26,8 %

KNIHOVNA 2021 2022 +/-

Krajská knihovna Vysočiny 257 881 365 023 +107 142

MěK Jihlava, p.o. 232 441 312 061 +79 620

MěK Pelhřimov 77 664 112 121 +34 457

MěK v Třebíči, p.o. 144 180 177 427 +33 247

KMJS Žďár nad Sázavou 163 554 189 980 +26 426

Počet návštěvníků 2021/2022

Počet výpůjček  2021/2022

KNIHOVNA 2021 2022 +/- VÝP. NA 1 OBYV.

Krajská knihovna Vysočiny 197 797 238 852 +41 055 10,4

MěK Jihlava, p.o. 264 700 282 058 +17 358 5,9

MěK Pelhřimov 63 595 115 786 +52 191 6,8

MěK v Třebíči, p.o. 217 926 229 240 +11 314 6,5

KMJS Žďár nad Sázavou 139 017 173 415 +34 398 8,7

KNIHOVNA 2021 2022 +/-

Krajská knihovna Vysočiny 2 421 2 080 -341

MěK Jihlava, p.o. 644 346 -298

MěK Pelhřimov 1 203 925 -278

MěK v Třebíči, p.o. 215 196 -19

KMJS Žďár nad Sázavou 222 389 167

MVS – obdržené požadavky z jiných knihoven (kladně vyřízené) 2021/2022



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2022

31

KNIHOVNA 2021 2022 +/-

Krajská knihovna Vysočiny 179 129 -50

MěK Jihlava, p.o. 124 129 +5

MěK Pelhřimov 423 400 -23

MěK v Třebíči, p.o. 60 58 -2

KMJS Žďár nad Sázavou 156 137 -19

MVS – zaslané požadavky jiným knihovnám (kladně vyřízené) 2021/2022

KNIHOVNA 2021  2022 +/-

Krajská knihovna Vysočiny 3 329 869 3 468 266 138 397

MěK Jihlava, p.o. 2 132 156 2 185 702 53 546

MěK Pelhřimov 1 014 162 1 066 450 52 288

MěK v Třebíči, p.o. 1 728 918 2 078 200 349 282

KMJS Žďár nad Sázavou 1 019 008 1 065 727 46719

Finanční prostředky na pořízení knihovního fondu 2021/2022 (Kč)

KNIHOVNA 2021 2022 +/- 

Krajská knihovna Vysočiny 127,80 129,50 2,30

MěK Jihlava, p.o. 44,30 35,10 -9,20

MěK Pelhřimov 66,40 42,90 -23,50

MěK v Třebíči, p.o. 42,2 45,20 3,00

KMJS Žďár nad Sázavou 31,90 27,80 -4,10

Náklady na nákup knihovního fondu na 1 obyvatele (bez VF) 2021/2022

Kulturní a vzdělávací akce 2021/2022

KNIHOVNA KULTURNÍ 
2021

KULTURNÍ 
2022 +/- VZDĚLÁVACÍ 

2021
VZDĚLÁVACÍ 

2022 +/-

Krajská knihovna Vysočiny 56 156 +100 734 688 +46

MěK Jihlava, p.o. 141 300 +159 93 291 +198

MěK Pelhřimov 159 194 +35 130 271 +141

MěK v Třebíči, p.o. 111 384 +273 67 294 +227

KMJS Žďár nad Sázavou 110 187 +87 120 171 +51



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2022

32

Profesionální knihovny v Kraji Vysočina v roce 2022 (seřazeno podle počtu obyvatel)

OBEC OBYV. ČTENÁŘI NÁVŠTĚVNÍCI VÝPŮJČKY AKCE
1. Jihlava 47936 7260 312061 282058 591
2. Třebíč 35532 6296 177427 229240 678
3. Havlíčkův Brod 22879 6928 365023 238852 844
4. Žďár nad Sázavou 19992 2140 189980 173415 358
5. Pelhřimov 17055 3381 112121 115786 465
6. Humpolec 11888 1663 26136 66307 166
7. Velké Meziříčí 11158 1376 52293 58785 122
8. Nové Město na Moravě 9832 1823 49056 127401 412
9. Chotěboř 8 940 1 252 76 063 61 613 344
10. Bystřice nad Pernštejnem 7872 1201 20382 52478 68
11. Moravské Budějovice 7 167 1 339 43 076 45578 105
12. Světlá nad Sázavou 6 244 957 32 755 35 826 85
13. Telč 5151 1196 20000 46877 40
14. Velká Bíteš 5103 897 18803 21310 90
15. Třešť 5086 599 8781 21455 42
16. Pacov 4883 886 21343 44954 50
17. Náměšť nad Oslavou 4803 596 11314 30445 32
18. Ledeč nad Sázavou 4 677 882 30 150 40 687 54
19. Polná 4519 806 17393 47816 130
20. Jaroměřice nad Rokytnou 4 032 458 7 447 15567 42
21. Přibyslav 3908 279 6844 8576 32
22. Jemnice 3 900 442 7 414 20111 30
23. Kamenice nad Lipou 3845 543 14513 30668 147
24. Žirovnice 3323 302 5662 11420 27
25. Ždírec nad Doubravou 3 121 283 41029 6751 19
26. Luka nad Jihlavou 3048 232 3554 6475 4
27. Golčův Jeníkov 2 643 283 5881 10058 13
28. Počátky 2540 234 3570 12555 6
29. Brtnice 2419 313 5661 10304 24
30. Horní Cerekev 2010 267 5450 10192 6
31. Okříšky 1 994 284 6 572 9216 31
32. Štoky 1 936 324 4201 6390 40
33. Černovice 1791 197 3078 9762 2
34. Hrotovice 1 745 341 13 228 44301 54
35. Okrouhlice 1366 142 1654 2533 29
36. Mohelno 1 349 56 504 1642 0
37. Rouchovany 1 174 113 1 002 3311 4
38. Česká Bělá 1081 110 1872 7097 3
39. Myslibořice 714 78 1 895 1722 16
40. Maleč 617 12 2481 9838 28



KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY
ŽIŽKOVA 4344

580 01 HAVLÍČKŮV BROD

IČ 70950164

Č. ÚČTU 250812378/0300 ČSOB

ID DATOVÉ SCHRÁNKY:  GZTKK6D

E-MAIL: KNIHOVNA@KKVYSOCINY.CZ

TEL.: +420 569 400 499

MOB.: +420 777 327 844

WWW.KKVYSOCINY.CZ 
WWW.FACEBOOK.COM/KRAJSKAKNIHOVNAVYSOCINY
WWW.INSTAGRAM.COM/KRAJSKA_KNIHOVNA_VYSOCINY_HB
WWW.YOUTUBE.COM/USER/KKVYSOCINY

ZŘIZOVATEL: KRAJ VYSOČINA
WWW.KR-VYSOCINA.CZ




